沈阳农业大学关于开展2026级“直接攻博”类研究生推荐选拔工作的通知
[bookmark: _GoBack]研〔2025〕29号
各学院：
依据教育部有关文件精神，现就做好2026级“直接攻博”类研究生推荐选拔工作通知如下。
一、选拔名额
2026年，我校拟接收“直接攻博”类研究生约57名，具体各学院拟接收配额见附件1。
2、 申请选拔条件及程序
参见《沈阳农业大学直接攻博类博士研究生申请选拔办法》（沈农大研究〔2024〕13号）。
三、奖助政策
“直接攻博”类研究生基本学制内的奖助政策
（1）优先原则：享有优先选择导师的权利，确定“直接攻博”资格即可选择研究生阶段导师；满足出国留学条件的优先推荐申请国家公派留学项目，留学归国并完成学业者优先推荐留校任教。
（2）按国家规定享受博士研究生助学金。国家助学金基本学制内1300元/月，每学年发10个月，其中最后一学年发9个月，第9个月发放2600元。学校助学金基本学制内每月600元，助研津贴每月500元，基本学制内发放49个月。
（3）“三助一辅”岗位津贴：优先聘用。获聘后岗位津贴800元-1200/月。
（4）国家奖学金：基本学制内具有博士生国家奖学金参评资格。
（5）学业奖学金：基本学制内具有学业奖学金参评资格，从博士二年级开始申请。
（6）校长奖学金：基本学制内达到规定学业标准，每年可享受校长奖学金。
以上奖助学金及助研津贴标准，会根据经济发展水平、物价变动和学校财力情况按照有关情况适时动态调整。
四、时间安排
1.报名时间。8月18日-22日，符合报名条件的学生准备好申报材料及相关证明材料，向所在学院进行提交。
2.学院遴选考核。8月23日-8月28日，各培养单位进行材料审核、考核、确定学生名单，并在本单位公示三天，公示无异议的上报研究生院招生科，《沈阳农业大学“直接攻博”类研究生推荐选拔申请表》、《沈阳农业大学“直接攻博类”博士学位研究生专家推荐信》及《“直接攻博”类研究生推荐选拔结果表》纸质版材料于8月28日下班前提交学校。学校审核后进行公示。
五、工作要求
“直接攻博”类研究生的推荐选拔工作是我校培养高质量拔尖创新人才的一项重要工作，有关培养单位要认真安排布置相关工作，通过适当方式对符合申报条件的学生开展诚信教育，让学生充分了解相关政策。考核过程中在关注学生成绩的同时注重对学生道德品行、综合能力、培养潜力和心理健康情况的考察。

附件1：各学院2026级“直接攻博”类研究生拟接收配额
附件2：沈阳农业大学“直接攻博”类研究生推荐选拔申请表
附件3：沈阳农业大学“直接攻博”类博士学位研究生专家推荐信
附件4：学院     级“直接攻博”类研究生推荐选拔结果表
附件5：《沈阳农业大学直接攻博类博士研究生申请选拔办法》

沈阳农业大学研究生处
2025年8月18日

附件1：
各学院2026级“直接攻博”类研究生拟接收配额
	学院代码
	学院
	2025实际录取
	2026建议接收名额

	001
	工程学院
	2
	2

	002
	学院
	2
	2

	003
	水利学院
	1
	2

	004
	食品学院
	4
	5

	005
	生物学院
	1
	3

	006
	农学院
	4
	8

	007
	园艺学院
	12
	14

	008
	土环学院
	1
	5

	009
	植保学院
	2
	5

	010
	动科动医学院
	0
	5

	011
	林学院
	2
	3

	012
	经管学院
	3
	3

	总计

	34
	57

1.此表为各学院2026级“直接攻博”类研究生拟接收配额，请各学院参考。最终推荐、接收数以实际发生为准。
2.请各学院在提交“直接攻博”类研究生推荐选拔结果表时，对所有推荐者按接收顺序依次排位，如后期存在名额调整，将按顺序依次递补。

1

附件2：
      沈阳农业大学“直接攻博”类研究生推荐选拔申请表

	学院

	本科专业

	专业所属门类

	姓名

	性别

	学号

	拟申报一级学科

	申报导师姓名

	必修课有无
不及格

	有无违纪行为

	政治
面貌

	在校曾任职务

	外语
语种

	获得外语证书级别

	专业学习成
绩排名

	平均学分绩点

	联系
电话

	在本校获得荣誉称号情况

	教务员审核确认

                                  教务员签字：

	辅导员审核确认

辅导员签字：

	导师意见

导师签字：

	学院意见

学院研究生招生工作领导小组
组长签字：

附件3：
沈阳农业大学“直接攻博”类博士学位研究生专家推荐信
	被推荐人姓名

	身份证号

	推荐人
情况
	姓    名

	工作单位

	职称/职务

	联系电话

	学科专业

	研究方向

	推荐人与被推荐人关系
	报考导师     □        师生    □
同单位       □        其他：

	对考生思想品德、道德修养方面的介绍：

	对考生业务水平、外国语水平、科研能力的介绍：

	对考生报考博士生的意见：（从该考生学习阶段和考生从事科研工作的情况看，该考生是否适合继续深造攻读博士）

推荐人签字：
年    月   日

	附件4：                          学院       级“直接攻博”类研究生推荐选拔结果表

	序号
	专业名称
	学号
	姓名
	性别
	身份证号
	平均学分绩点（GPA）
	GPA专业排名
	专业人数
	外语语种
	申报专业
	导师

	说明：1.填写表格按专业、推荐名次进行排序；
      2.平均学分绩点（GPA）为必修课（包括限修课中学生选定的专业方向课）平均学分绩点；GPA专业排名指该生必修课（包括限修课中学生选定的专业方向课）在本专业所有学生中的排名；综合考核名次为该生在本专业中所有参与推免综合遴选考核学生中的排名名次；综合考核人数为本专业中所有参与推免综合遴选考核的学生人数。
研究生招生工作领导小组组长签字：